



2013 – NOUVELLES SERIES TRIMESTRIELLES AU FORMAT 2014

Paris, le 14 mars 2014

Pour fournir une référence homogène avec la présentation des comptes de l'année 2014, les séries trimestrielles de l'exercice 2013 ont été retraitées des principaux effets présentés ci-dessous comme s'ils étaient intervenus au 1^{er} janvier 2013.

1. L'adoption par l'Union Européenne des normes IFRS 10 « Etats financiers consolidés », IFRS 11 « Partenariats » ainsi que la norme modifiée IAS 28 « Participations dans des entreprises associées et des coentreprises » se traduit par une évolution de la méthode de consolidation de plusieurs entités du Groupe à compter du 1^{er} janvier 2014 et impose la publication de comptes 2013 retraités :

- la norme IFRS 10 propose une définition unique du contrôle qui donne lieu à la consolidation par intégration globale de certaines entités ad hoc¹. Son application n'a pas d'impact significatif sur le compte de résultat du Groupe.
- la norme IFRS 11 supprime l'intégration proportionnelle pour les coentreprises qui sont désormais consolidées par mise en équivalence. Elle a pour effet de diminuer le résultat net part du Groupe 2013 de 14 millions d'euros².

2. Le groupe TEB, consolidé par intégration globale depuis le 20 décembre 2013³, était auparavant consolidé par intégration proportionnelle. L'application de la norme IFRS 11 se traduit donc par sa consolidation selon la méthode de mise en équivalence jusqu'au 20 décembre dans le compte de résultat retraité de l'exercice 2013. Des résultats 2013 pro forma sont présentés ci-après en considérant le groupe TEB en intégration globale tout au long de l'année pour assurer la comparabilité avec les résultats futurs de 2014.

3. Dans le contexte du plan à moyen terme, des transferts internes d'activités et de résultats ont été opérés au 1^{er} janvier 2014 dont les principaux sont les suivants :

- allocation de l'activité de crédit immobilier de Personal Finance (dont une partie significative est gérée en extinction) à « Autres Activités » ;
- création de deux nouvelles « joint-ventures » internes de Banque Privée entre Investment Solutions et, d'une part le groupe TEB (Europe Méditerranée), d'autre part BancWest. Les résultats d'Europe Méditerranée et de BancWest seront désormais publiés d'une manière identique à ceux de Domestic Markets.
- réallocation des coûts de lancement de Hello bank!, antérieurement logés en « Autres Domestic Markets », aux ensembles opérationnels de Domestic Markets qui en bénéficient.

¹ Notamment certains véhicules de titrisation

² Impact de réévaluation dû à la déconsolidation des entités concernées précédemment en intégration proportionnelle et à leur reconsolidation en mise en équivalence

³ Cf. note 8.d des Etats Financiers Consolidés au 31 décembre 2013



4. L'allocation de capital par pôle et métier a été modifiée pour intégrer l'application de Bâle 3¹ à partir du 1^{er} janvier 2014 et en tenant compte des transferts internes ci-dessus. Le capital alloué à chaque métier est basé sur ses actifs pondérés (moyenne des débuts de périodes trimestrielles) multipliés par 9%, à l'exception du métier Assurance, à qui reste allouée l'exigence prudentielle de la réglementation des assurances.

5. Le Groupe a fait évoluer les modalités de facturation du coût de liquidité aux pôles opérationnels pour s'aligner sur les concepts relatifs au Liquidity Coverage Ratio.

Les annexes ci-jointes, non auditées, détaillent les résultats de 2013 conformément à cette nouvelle présentation :

- Annexe 1.a : série historique retraitée pour le Groupe, après le passage à IFRS 10 et IFRS 11
- Annexe 1.b : série historique retraitée pro-forma pour le Groupe, après le passage à IFRS 10 et IFRS 11 et avec le groupe TEB en intégration globale tout au long de 2013
- Annexe 2 : effets du passage à IFRS 10 et IFRS 11 (hors TEB)
- Annexe 3 : principal transfert analytique
- Annexe 4 : passage des capitaux propres au Common Equity Tier 1 (Bâle 3) au 31 décembre 2013
- Annexe 5 : actifs pondérés Bâle 3
- Annexe 6 : allocation des fonds propres Bâle 3 par pôle et métier et impact consécutif sur les revenus et le résultat avant impôt
- Annexe 7 : séries historiques retraitées pro-forma pour l'ensemble des pôles et métiers, avec le groupe TEB en intégration globale tout au long de 2013

¹ CRD 4



Annexe 1.a : série historique retraitée pour le Groupe, après le passage à IFRS 10 et IFRS 11

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
GROUPE					
PNB	37 286	9 223	8 930	9 474	9 659
Frais de gestion	-25 317	-6 700	-6 230	-6 080	-6 307
RBE	11 969	2 523	2 700	3 394	3 352
Coût du risque	-3 643	-978	-794	-1 014	-857
Provision relative à des paiements en dollar US concernant des pays soumis aux sanctions américaines	-798	-798	0	0	0
Résultat d'exploitation	7 528	747	1 906	2 380	2 495
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	537	101	175	172	89
Autres éléments hors exploitation	36	-108	13	112	19
Résultat avant impôt	8 101	740	2 094	2 664	2 603
Impôt sur les bénéfices	-2 680	-540	-595	-736	-809
Intérêts minoritaires	-603	-90	-141	-163	-209
Résultat net part du groupe	4 818	110	1 358	1 765	1 585
Coefficient d'exploitation	67,9%	72,6%	69,8%	64,2%	65,3%

Annexe 1.b : série historique retraitée pro-forma pour le Groupe, après le passage à IFRS 10 et IFRS 11 et avec le groupe TEB en intégration globale tout au long de 2013

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
GROUPE					
PNB	38 409	9 469	9 179	9 789	9 972
Frais de gestion	-25 968	-6 864	-6 383	-6 251	-6 470
RBE	12 441	2 605	2 796	3 538	3 502
Coût du risque	-3 801	-1 016	-830	-1 044	-911
Provision relative à des paiements en dollar US concernant des pays soumis aux sanctions américaines	-798	-798	0	0	0
Résultat d'exploitation	7 842	791	1 966	2 494	2 591
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	361	78	141	107	35
Autres éléments hors exploitation	36	-108	13	112	19
Résultat avant impôt	8 239	761	2 120	2 713	2 645
Impôt sur les bénéfices	-2 742	-550	-607	-757	-828
Intérêts minoritaires	-679	-101	-155	-191	-232
Résultat net part du groupe	4 818	110	1 358	1 765	1 585
Coefficient d'exploitation	67,6%	72,5%	69,5%	63,9%	64,9%



Annexe 2 : effets du passage à IFRS 10 et IFRS 11 (hors TEB)

En millions d'euros

	P&L 2013					
	PNB	FG	CR	AR	RAI	RNPG
Total Groupe	-751	366	302	39	-44	-14
dont PF (Laser, UCI)	-606	286	273	7	-41	
dont Domestic Markets (Banque de la Poste, SREI, Geojit)	-120	68	29	17	-6	
dont Autres métiers	-24	12		15	3	

Annexe 3 : principal transfert analytique

En millions d'euros

	P&L 2013				
	PNB	FG	CR	AR	RAI
Activité de crédit immobilier de Personal Finance	412	-156	-59	-7	190

Annexe 4 : passage des capitaux propres au common equity Tier 1 (Bâle 3) au 31 décembre 2013

Capitaux propres (en M€)	91 018
-Titres Super Subordonnés à Durée Indéterminée	- 6 614
-Projet de distribution de dividende	- 1 864
-Filtres prudentiels sur capitaux propres	- 531
-Filtres sur intérêts minoritaires	- 2 338
-Ecart d'acquisition et immobilisations incorporelles	- 12 654
-Impôts différés actifs sur déficits reportables	- 1 614
-Autres	- 559
Common Equity Tier One	64 844



Annexe 5 : actifs pondérés Bâle 3

Total Groupe	Actifs pondérés 31/12/2013 en Md€
Retail Banking (2/3 BP)	326
Domestic Markets (2/3 BP)	206
dont BDDF (BP France à 2/3)	74
dont BNL bc (BP Italie à 2/3)	66
dont BDDB (BP Belgique à 2/3)	37
Personal Finance	36
Europe Méditerranée (BP Turquie à 2/3)	38
BancWest (BP Etats-Unis à 2/3)	46
CIB	172
Conseil et Marchés de capitaux	88
Corporate Banking	84
Investment Solutions	46
Gestion Institutionnelle et Privée	19
Assurance	22
Securities Services	5
Autres Activités	83
Total Groupe	627

Les principales variations par rapport à la répartition publiée au 31 décembre 2013 en Bâle 2.5 s'expliquent par :

- l'allocation de l'activité de crédit immobilier de Personal Finance (dont une partie significative est gérée en extinction) à « Autres Activités » ;
- les nouvelles règles de Bâle 3 et notamment pour Conseil et Marchés de Capitaux, le métier Titres et l'Assurance ;
- la pondération des impôts différés actifs sur différences temporelles, logée en « autres activités » ;
- l'abandon du modèle interne appliqué au risque de participations en actions du fait de son incompatibilité avec les règles de Bâle 3 : application de l'approche pondération simple ;
- l'annulation de la déduction en fonds propres des investissements importants dans les entités du secteur financier désormais pris en compte dans les actifs pondérés, les franchises autorisées n'étant pas dépassées ;
- des réserves en « autres activités » pour prendre en compte les incertitudes réglementaires résiduelles.



Annexe 6 : allocation des fonds propres Bâle 3 par pôle et métier et impact consécutif sur les revenus et le résultat avant impôt

	Fonds propres alloués B2.5 moyens 2013 recomposés	Fonds propres alloués B3 moyens 2013	Impact sur le PNB 2013	Impact sur le Résultat avant impôt 2013
	en Md€	en Md€	en M€	en M€
Retail Banking (2/3 BP)	32,1	30,1	-54	-77
Domestic Markets (2/3 BP)	20,2	19,0	-54	-55
dont BDDF (BP France à 2/3)	7,4	6,9	-22	-22
dont BNL bc (BP Italie à 2/3)	6,3	6,0	-18	-18
dont BDDB (BP Belgique à 2/3)	3,5	3,3	-7	-7
Personal Finance	3,6	3,2	1	-11
Europe Méditerranée (BP Turquie à 2/3)	4,1	3,7	-1	-11
BancWest (BP États-Unis à 2/3)	4,2	4,2	1	1
CIB	14,6	15,5	42	42
Conseil et Marchés de capitaux	7,2	8,1	40	40
Corporate Banking	7,3	7,4	2	2
Investment Solutions	8,3	8,1	-5	-5
Gestion Institutionnelle et Privée	1,7	1,5	-8	-8
Assurance	6,0	6,0		
Securities Services	0,5	0,5	3	3
Autres Activités			17	40
Total Groupe			0	0

Les fonds propres sont alloués sur la base de 9% des actifs pondérés. Le passage à Bâle 3 se traduit pour certains métiers par une baisse des fonds propres alloués car, en Bâle 2.5, les investissements importants dans les entités du secteur financier étaient pris en compte dans l'allocation du capital en addition aux actifs pondérés alors que, en Bâle 3, ils sont intégrés dans les actifs pondérés selon les règles nouvelles.



Annexe 7 : séries historiques retraitées pro-forma pour l'ensemble des pôles et métiers (avec le groupe TEB en intégration globale tout au long de 2013)

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
RETAIL BANKING - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France, Italie, Belgique, Luxembourg, Turquie et Etats-Unis)*					
PNB	23 476	5 783	5 833	5 948	5 912
Frais de gestion	-14 585	-3 753	-3 626	-3 633	-3 573
RBE	8 891	2 030	2 207	2 315	2 339
Coût du risque	-3 272	-873	-755	-827	-817
Résultat d'exploitation	5 619	1 157	1 452	1 488	1 522
Eléments hors exploitation	311	17	55	179	60
Résultat avant impôt	5 930	1 174	1 507	1 667	1 582
Résultat attribuable à Investment Solutions	-219	-51	-56	-53	-59
Résultat avant impôt de Retail Banking	5 711	1 123	1 451	1 614	1 523
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	30,1	30,1	30,3	30,4	30,4

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
RETAIL BANKING (Intégrant 2/3 de Banque Privée France, Italie, Belgique, Luxembourg, Turquie et Etats-Unis)					
PNB	23 061	5 667	5 722	5 873	5 799
Frais de gestion	-14 327	-3 686	-3 562	-3 567	-3 512
RBE	8 734	1 981	2 160	2 306	2 287
Coût du risque	-3 267	-872	-754	-826	-815
Résultat d'exploitation	5 467	1 109	1 406	1 480	1 472
Eléments hors exploitation	311	18	54	179	60
Résultat avant impôt	5 778	1 127	1 460	1 659	1 532
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	30,1	30,1	30,3	30,4	30,4

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
DOMESTIC MARKETS - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France, Italie, Belgique, Luxembourg)*					
PNB	15 493	3 864	3 889	3 878	3 862
Frais de gestion	-9 979	-2 598	-2 505	-2 460	-2 416
RBE	5 514	1 266	1 384	1 418	1 446
Coût du risque	-1 848	-525	-442	-460	-421
Résultat d'exploitation	3 666	741	942	958	1 025
SME	55	-2	13	25	19
Autres éléments hors exploitation	-4	-2	-1	-2	1
Résultat avant impôt	3 717	737	954	981	1 045
Résultat attribuable à Investment Solutions	-216	-50	-56	-53	-57
Résultat avant impôt de Domestic Markets	3 501	687	898	928	988
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	19,0	19,0	19,2	19,3	19,5

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
DOMESTIC MARKETS (Intégrant 2/3 de Banque Privée France, Italie, Belgique et Luxembourg)					
PNB	15 104	3 755	3 784	3 809	3 756
Frais de gestion	-9 744	-2 537	-2 447	-2 400	-2 360
RBE	5 360	1 218	1 337	1 409	1 396
Coût du risque	-1 843	-524	-441	-459	-419
Résultat d'exploitation	3 517	694	896	950	977
SME	55	-1	12	25	19
Autres éléments hors exploitation	-4	-2	-1	-2	1
Résultat avant impôt	3 568	691	907	973	997
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	19,0	19,0	19,2	19,3	19,5

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 100% de Banque Privée France)*					
PNB	6 922	1 698	1 755	1 757	1 712
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>4 145</i>	<i>1 025</i>	<i>1 055</i>	<i>1 055</i>	<i>1 010</i>
<i>dont commissions</i>	<i>2 777</i>	<i>673</i>	<i>700</i>	<i>702</i>	<i>702</i>
Frais de gestion	-4 543	-1 200	-1 162	-1 097	-1 084
RBE	2 379	498	593	660	628
Coût du risque	-343	-86	-90	-88	-79
Résultat d'exploitation	2 036	412	503	572	549
Eléments hors exploitation	4	0	1	1	2
Résultat avant impôt	2 040	412	504	573	551
Résultat attribuable à Investment Solutions	-129	-27	-35	-32	-35
Résultat avant impôt de BDDF	1 911	385	469	541	516
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,9	6,9	7,0	7,0	7,0

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France)*					
PNB	6 855	1 694	1 746	1 712	1 703
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>4 078</i>	<i>1 021</i>	<i>1 046</i>	<i>1 010</i>	<i>1 001</i>
<i>dont commissions</i>	<i>2 777</i>	<i>673</i>	<i>700</i>	<i>702</i>	<i>702</i>
Frais de gestion	-4 543	-1 200	-1 162	-1 097	-1 084
RBE	2 312	494	584	615	619
Coût du risque	-343	-86	-90	-88	-79
Résultat d'exploitation	1 969	408	494	527	540
Eléments hors exploitation	4	0	1	1	2
Résultat avant impôt	1 973	408	495	528	542
Résultat attribuable à Investment Solutions	-129	-27	-35	-32	-35
Résultat avant impôt de BDDF	1 844	381	460	496	507
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,9	6,9	7,0	7,0	7,0

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 2/3 de Banque Privée France)					
PNB	6 675	1 640	1 692	1 695	1 648
Frais de gestion	-4 427	-1 171	-1 133	-1 067	-1 056
RBE	2 248	469	559	628	592
Coût du risque	-341	-85	-90	-88	-78
Résultat d'exploitation	1 907	384	469	540	514
Eléments hors exploitation	4	1	0	1	2
Résultat avant impôt	1 911	385	469	541	516
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,9	6,9	7,0	7,0	7,0

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BNL banca commerciale (Intégrant 100% de Banque Privée Italie)*					
PNB	3 239	817	793	811	818
Frais de gestion	-1 781	-467	-435	-441	-438
RBE	1 458	350	358	370	380
Coût du risque	-1 205	-327	-287	-295	-296
Résultat d'exploitation	253	23	71	75	84
Eléments hors exploitation	0	0	0	0	0
Résultat avant impôt	253	23	71	75	84
Résultat attribuable à Investment Solutions	-19	-4	-5	-5	-5
Résultat avant impôt de BNL bc	234	19	66	70	79
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,0	6,0	6,1	6,1	6,2

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BNL banca commerciale (Intégrant 2/3 de Banque Privée Italie)					
PNB	3 190	805	780	799	806
Frais de gestion	-1 752	-460	-427	-434	-431
RBE	1 438	345	353	365	375
Coût du risque	-1 204	-326	-287	-295	-296
Résultat d'exploitation	234	19	66	70	79
Eléments hors exploitation	0	0	0	0	0
Résultat avant impôt	234	19	66	70	79
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,0	6,0	6,1	6,1	6,2

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANQUE DE DETAIL EN BELGIQUE (Intégrant 100% de Banque Privée Belgique)*					
PNB	3 237	805	817	805	810
Frais de gestion	-2 406	-604	-602	-612	-588
RBE	831	201	215	193	222
Coût du risque	-142	-48	-30	-43	-21
Résultat d'exploitation	689	153	185	150	201
SME	16	-1	4	10	3
Autres éléments hors exploitation	-3	0	-1	-3	1
Résultat avant impôt	702	152	188	157	205
Résultat attribuable à Investment Solutions	-64	-19	-14	-15	-16
Résultat avant impôt de BDDB	638	133	174	142	189
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,3	3,3	3,3	3,3	3,4

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANQUE DE DETAIL EN BELGIQUE (Intégrant 2/3 de Banque Privée Belgique)					
PNB	3 088	765	782	767	774
Frais de gestion	-2 323	-582	-582	-590	-569
RBE	765	183	200	177	205
Coût du risque	-140	-49	-29	-42	-20
Résultat d'exploitation	625	134	171	135	185
SME	16	-1	4	10	3
Autres éléments hors exploitation	-3	0	-1	-3	1
Résultat avant impôt	638	133	174	142	189
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,3	3,3	3,3	3,3	3,4

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
AUTRES ACTIVITES DE DOMESTIC MARKETS Y COMPRIS LUXEMBOURG (Intégrant 100% de Banque Privée Luxembourg)*					
PNB	2 162	548	533	550	531
Frais de gestion	-1 249	-327	-306	-310	-306
RBE	913	221	227	240	225
Coût du risque	-158	-64	-35	-34	-25
Résultat d'exploitation	755	157	192	206	200
SME	35	-1	8	14	14
Autres éléments hors exploitation	-1	-2	0	1	0
Résultat avant impôt	789	154	200	221	214
Résultat attribuable à Investment Solutions	-4	0	-2	-1	-1
Résultat avant impôt de Autres Activités de DM	785	154	198	220	213
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	2,8	2,8	2,8	2,9	2,9

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
AUTRES ACTIVITES DE DOMESTIC MARKETS Y COMPRIS LUXEMBOURG (Intégrant 2/3 de Banque Privée Luxembourg)					
PNB	2 151	545	530	548	528
Frais de gestion	-1 242	-324	-305	-309	-304
RBE	909	221	225	239	224
Coût du risque	-158	-64	-35	-34	-25
Résultat d'exploitation	751	157	190	205	199
SME	35	-1	8	14	14
Autres éléments hors exploitation	-1	-2	0	1	0
Résultat avant impôt	785	154	198	220	213
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	2,8	2,8	2,8	2,9	2,9

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
PERSONAL FINANCE					
PNB	3 693	911	912	941	929
Frais de gestion	-1 741	-446	-413	-446	-436
RBE	1 952	465	499	495	493
Coût du risque	-1 098	-268	-254	-293	-283
Résultat d'exploitation	854	197	245	202	210
SME	63	9	19	17	18
Autres éléments hors exploitation	-8	-11	-1	3	1
Résultat avant impôt	909	195	263	222	229
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
EUROPE MEDITERRANEE (Intégrant 100% de Banque Privée Turquie)*					
PNB	2 086	476	476	572	562
Frais de gestion	-1 479	-364	-359	-381	-375
RBE	607	112	117	191	187
Coût du risque	-272	-64	-59	-62	-87
Résultat d'exploitation	335	48	58	129	100
SME	89	21	24	25	19
Autres éléments hors exploitation	110	1	0	110	-1
Résultat avant impôt	534	70	82	264	118
Résultat attribuable à Investment Solutions	0	1	0	1	-2
Résultat avant impôt d'Europe Méditerranée	534	71	82	265	116
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,7	3,7	3,7	3,8	3,6

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
EUROPE MEDITERRANEE (Intégrant 2/3 de Banque Privée Turquie)					
PNB	2 080	475	475	571	559
Frais de gestion	-1 473	-362	-358	-379	-374
RBE	607	113	117	192	185
Coût du risque	-272	-64	-59	-62	-87
Résultat d'exploitation	335	49	58	130	98
SME	89	21	24	25	19
Autres éléments hors exploitation	110	1	0	110	-1
Résultat avant impôt	534	71	82	265	116
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,7	3,7	3,7	3,8	3,6

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANCWEST (Intégrant 100% de Banque Privée Etats-Unis)*					
PNB	2 204	532	556	557	559
Frais de gestion	-1 386	-345	-349	-346	-346
RBE	818	187	207	211	213
Coût du risque	-54	-16	0	-12	-26
Résultat d'exploitation	764	171	207	199	187
SME	0	0	0	0	0
Autres éléments hors exploitation	6	1	1	1	3
Résultat avant impôt	770	172	208	200	190
Résultat attribuable à Investment Solutions	-3	-2	0	-1	0
Résultat avant impôt de BancWest	767	170	208	199	190
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	4,2	4,2	4,2	4,2	4,1

<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
BANCWEST (Intégrant 2/3 de Banque Privée Etats-Unis)					
PNB	2 184	526	551	552	555
Frais de gestion	-1 369	-341	-344	-342	-342
RBE	815	185	207	210	213
Coût du risque	-54	-16	0	-12	-26
Résultat d'exploitation	761	169	207	198	187
Eléments hors exploitation	6	1	1	1	3
Résultat avant impôt	767	170	208	199	190
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	4,2	4,2	4,2	4,2	4,1

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
INVESTMENT SOLUTIONS					
PNB	6 325	1 635	1 539	1 593	1 558
Frais de gestion	-4 385	-1 181	-1 078	-1 068	-1 058
RBE	1 940	454	461	525	500
Coût du risque	-2	18	1	-14	-7
Résultat d'exploitation	1 938	472	462	511	493
SME	150	26	40	44	40
Autres éléments hors exploitation	5	-8	1	8	4
Résultat avant impôt	2 093	490	503	563	537
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	8,1	8,1	8,1	8,2	8,2
<i>en millions d'euros</i>					
GESTION INSTITUTIONNELLE ET PRIVEE					
PNB	2 780	723	665	696	696
Frais de gestion	-2 119	-563	-525	-518	-513
RBE	661	160	140	178	183
Coût du risque	-14	3	0	-14	-3
Résultat d'exploitation	647	163	140	164	180
SME	55	15	12	15	13
Autres éléments hors exploitation	2	-5	1	6	0
Résultat avant impôt	704	173	153	185	193
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	1,5	1,5	1,6	1,6	1,7
<i>en millions d'euros</i>					
ASSURANCE					
PNB	2 136	571	517	510	538
Frais de gestion	-1 076	-307	-257	-255	-257
RBE	1 060	264	260	255	281
Coût du risque	2	5	1	0	-4
Résultat d'exploitation	1 062	269	261	255	277
SME	96	11	28	29	28
Autres éléments hors exploitation	3	-3	0	2	4
Résultat avant impôt	1 161	277	289	286	309
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
<i>en millions d'euros</i>					
METIER TITRES					
PNB	1 409	341	357	387	324
Frais de gestion	-1 190	-311	-296	-295	-288
RBE	219	30	61	92	36
Coût du risque	10	10	0	0	0
Résultat d'exploitation	229	40	61	92	36
Eléments hors exploitation	-1	0	0	0	-1
Résultat avant impôt	228	40	61	92	35
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6



<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
CORPORATE AND INVESTMENT BANKING					
PNB	8 701	2 074	2 043	2 114	2 470
Frais de gestion	-5 976	-1 551	-1 429	-1 405	-1 591
RBE	2 725	523	614	709	879
Coût du risque	-515	-167	-62	-206	-80
Résultat d'exploitation	2 210	356	552	503	799
SME	23	-3	10	0	16
Autres éléments hors exploitation	8	4	3	1	0
Résultat avant impôt	2 241	357	565	504	815
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	15,5	15,5	15,7	15,8	15,6
<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
CONSEIL ET MARCHES DE CAPITAUX					
PNB	5 426	1 195	1 273	1 267	1 691
Frais de gestion	-4 236	-1 077	-1 032	-947	-1 180
RBE	1 190	118	241	320	511
Coût du risque	-78	4	15	-83	-14
Résultat d'exploitation	1 112	122	256	237	497
SME	5	-5	4	-3	9
Autres éléments hors exploitation	8	4	3	1	0
Résultat avant impôt	1 125	121	263	235	506
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	8,1	8,1	8,2	8,1	7,9
<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
CORPORATE BANKING					
PNB	3 275	879	770	847	779
Frais de gestion	-1 740	-474	-397	-458	-411
RBE	1 535	405	373	389	368
Coût du risque	-437	-171	-77	-123	-66
Résultat d'exploitation	1 098	234	296	266	302
Eléments hors exploitation	18	2	6	3	7
Résultat avant impôt	1 116	236	302	269	309
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	7,4	7,4	7,5	7,6	7,6
<i>en millions d'euros</i>	2 013	4T13	3T13	2T13	1T13
AUTRES ACTIVITES					
PNB	322	93	-125	209	145
Frais de gestion	-1 280	-446	-314	-211	-309
<i>Dont coûts de transformation</i>	-661	-287	-145	-74	-155
RBE	-958	-353	-439	-2	-164
Coût du risque	-17	5	-15	2	-9
Provision relative à des paiements en dollar US concernant des pays soumis aux sanctions américaines	-798	-798	0	0	0
Résultat d'exploitation	-1 773	-1 146	-454	0	-173
SME	-19	26	36	-4	-77
Autres éléments hors exploitation	-81	-93	10	-9	11
Résultat avant impôt	-1 873	-1 213	-408	-13	-239